



Iddimangiiu Jensen Bianco, Inuit Ataqtigiit
Medlem af Inatsisartut

Besvarelse - §37-spørgsmål - 166-2025 - Udvidelse af vandkraft i Tasiilaq

26-09-2025
Sags nr. 2025 - 878

Kære Iddimangiiu Jensen Bianco

Postboks 930
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 68 00
Fax (+299) 43 02
E-mail: asn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Du har I henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til beslutningen om at stille udvidelsen af vandkraftværket i Tasiilaq i bero. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Spørgsmål 1: Hvad er den egentlige begrundelse til at man indstiller udvidelsen af vandkraftværket i Tasiilaq?

Formålet med udvidelsen af vandkraftværket i Tasiilaq var, at en større del af byens varmforsyning kunne dækkes af vandkraft, hvilket ville reducere byens forbrug af olie.

På den baggrund blev der udarbejdet en samfundsøkonomisk analyse i 2022, der viste en samfundsøkonomisk gevinst ved at udvide vandkraftforsyningen. Gevinsten var marginal og kunne derfor udfordres med højere anlægsomkostninger eller ændringer i brændstofpriser.

Desværre var det bud Nukissiorfiit modtog på vandkraftprojektet markant dyrere end forventet og projektet er derfor ikke længere samfundsøkonomisk rentabelt.

Det betyder, at det er dyrere at bygge vandkraftværket og etablere elvarme, end det forventeligt koster at fortsætte den eksisterende drift med opvarmning baseret på olie.

Selv når man indregner de positive gevinster ved en reduceret udledning af drivhusgasser og forurening er projektet ikke længere rentabelt i et samfundsøkonomisk perspektiv.

Samtidig er projektet heller ikke rentabelt i et driftsøkonomisk perspektiv for Nukissiorfiit. Det skønnes, at udvidelsen vil belaste Nukissiorfiits økonomi og medføre yderligere stigninger i tariffer for el og vand.

Det er på den baggrund, at udvidelsen er sat i bero.

Hvis der sker en øget efterspørgsel på el i Tasiilaq, vil Naalakkersuisut og Nukissiorfiit i samarbejde finde en løsning der imødekommer det nye behov og også sikre det øgede behov for backupforsyning.

Spørgsmål 2: Er der tilstrækkelig forsyning af vandkraft til Tasiilaq by?

Det er Nukissiorfiits vurdering, at den samlede elforsyningen i Tasiilaq er tilstrækkelig til at dække den nuværende efterspørgsel og den umiddelbart kommende efterspørgsel, herunder den nye fiskefabrik og to nye boligblokke. Den samlede elforsyning omfatter både vandkraftværket og elværket, der supplerer, når der er spidsbelastninger på elforsyningen.

Nukissiorfiit har også oplyst, at forsyningen i Tasiilaq er stabil, og at der ikke har været udfald i byen siden 2022.

Spørgsmål 3: Hvilke yderligere planer agter Naalakkersuisut at udføre ved indstilling af sagen om udvidelsen af vandkraftværket i Tasiilaq?

Naalakkersuisut overvåger forsyningsbehovet i Tasiilaq tæt. Skulle der ske væsentlige ændringer, som nødvendiggør nye investeringer i den samlede elforsyning i byen, vil

relevante løsninger blive undersøgt herunder en udvidelse af vandkraftværket eller ekstra dieselkapacitet samt øget behov for backupforsyning.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen



Naaja H. Nathanielsen

Inuussutissarsiornermut, Aatsitassanut, Nukissiutinut, Inatsisit
Atuutsinneqarnerannut Naligiissitaanermullu Naalakkersuisoq
Departementet for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling